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Abstrakt bakalářské práce:

Tématem práce je vytvoření zevrubného dokumentu, který se zabývá historií,

současností a novými metodikami v oboru fyzioterapie. Součástí je také tvorba návrhu

nových webových stránek pro tento obor, kdy tato bakalářská práce se skládá ze dvou

částí, a to z části teoretické a části praktické.

Teoretická část obsahuje informace o historii, současnosti a nových metodikách

v oboru fyzioterapie. Historie je rozčleněna na několik bodů, které se zabývají historií

rehabilitace, historií Kliniky rehabilitačního lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a

1.lékařské fakulty Univerzity Karlovy, významnými osobnostmi rehabilitace a

fyzioterapie, historií fyzioterapie, fyzikální terapie, balneologie, kineziologie a

poukazuje na právní úpravu tohoto oboru v České republice. Současnost oboru je

věnována zejména fyzioterapii v České republice, průběhu fyzioterapie, využívaným

metodám a možnostem studia. Poslední bod teoretické části je zaměřen na nové

zahraniční metody, ze kterých je tvořena metodika.

Praktická část je věnována tvorbě návrhu nových webových stránek pro tento

obor následovaný možnostmi studia v zahraničí. Návrhy nových webových stránek jsou

doplněny také o grafický návrh konečného vzhledu těchto stránek. Možnosti studia

obsahují informace o možnostech studia fyzioterapie po celém světě, včetně seznamu

fakult a univerzit, které studium v daných zemích umožňují.
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Abstract:

The theme of this thesis is the creation of a comprehensive document, which

deals with history, present and new methods in the field of physiotherapy. Part of this is

also the creation of a new web site design for this branch where this bachelor thesis

consists of two parts, from the theoretical and practical part.

The theoretical part contains information about history, present and new

methods in the field of physiotherapy. History is divided into several points dealing

with the history of rehabilitation, the history of the Clinic of Rehabilitation Medicine of

the General Teaching Hospital and the First Faculty of Medicine of the Charles

University, important personalities of rehabilitation and physiotherapy, history of

physiotherapy, physical therapy, balneology, kinesiology, and points to legal regulation

of this field in the Czech Republic. The present field is focused on physiotherapy in the

Czech Republic, course of physiotherapy, methods and possibilities of study. The last

point of the theoretical part is focused on new foreign methods, from which the

methodology is created.

The practical part is devoted to the design of new web pages for this field

followed by the possibilities of studying abroad. Suggestions for new web pages are

also accompanied by a graphical design of the final appearance of these pages. The
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1 Úvod

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a části

praktické. Ve své teoretické části se zabývám historií, současností a novými

metodikami v oboru fyzioterapie. V praktické části se naopak věnuji tvorbě návrhu

nových webových stránek pro tento obor, jelikož se mi v současné době nepodařilo

žádné takové webové stránky najít.

Prvním mým impulzem pro výběr tohoto tématu bakalářské práce byl značný

rozsah práce do historie, jelikož mne dějepis zajímal již od základní školy a hnacím

motorem, tak bylo, dozvědět se více o začátcích oboru, který studuji. Další motivací pro

výběr tohoto tématu byl také nedostatek informací, který tento mladý obor sužuje. Není

prozatím vytvořen žádný dokument, který by zájemce provedl historií. Chybí také

podrobné informace o tom, jak se fyzioterapie praktikuje za hranicemi České republiky,

např. v Asii, Indii, Severní Americe, u našich sousedů, v jižních státech kolem

středomoří a Africe. Šíření informací ohledně nových metodik ze zahraničí je u nás

velmi pomalé až takřka nulové a hlavně chybí vhodné zdroje, kde by potencionální

uchazeč o tento obor nalezl veškeré potřebné informace na jednom místě. Všechny tyto

nedostatky se snažím vyřešit v mé práci, kde se na ně jednotlivě zaměřuji.

Má teoretická část je zaměřena na historii, kterou pojímám ve smyslu historie

rehabilitace, historie Kliniky rehabilitačního lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a

1.lékařské fakulty Univerzity Karlovy, významných osobností rehabilitace a

fyzioterapie, historie fyzioterapie, fyzikální terapie, balneologie a kineziologie. Historií

rehabilitace se zabývám proto, protože je fyzioterapie její nedílnou součástí, kdy k

rozdělení rehabilitace na rehabilitaci a fyzioterapii došlo až v poslední dekádě. V dnešní

době se stále můžeme setkat s pojmenováním fyzioterapeuta jako rehabilitačního

pracovníka či jako rehabilitační sestry, a to hlavně ze strany laické veřejnosti. Osobnosti

rehabilitace a fyzioterapie jsem volila z toho důvodu, že to jsou právě o ni, kdo byly

tvůrci historie oboru. Fyzikální terapii a balneologii volím z toho důvodu, že se jedná o

další součást práce fyzioterapeuta. Kineziologii zmiňuji z toho důvodu, že práce

fyzioterapeuta vychází z velké části právě z ní. Současně také poukazuji na právní

úpravu tohoto oboru v České republice, např. kdy stát začal brát fyzioterapii jako

samostatný obor, jaký byl vývoj požadavků na vzdělání tohoto oboru, státní úpravu
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způsobilosti k výkonu fyzioterapeuta či jaká práva a povinnosti jsou od státu

nárokovány na pozici fyzioterapeuta, např. při samostatné činnosti nebo co znamená

sbírání kreditů a co je bráno jako celoživotní vzdělávání. Co se týče současnosti, tak ta

je zaměřena zejména na fyzioterapii u nás, jaké se při ní využívají metody, jaké jsou u

nás možnosti studia, které jsou hlavně zmíněné v praktické části. U metod popisuji jak

postupy, tak i historii, kdy se zaměřuji např. na manipulační léčbu, kinesiotaping a

mnoho dalších. Zaměřila jsem se na to jaké má fyzioteraput podmínky pro výkon své

práce a jaké jsou vlastně vůbec možnosti studia. U nových metodik jsem se zaměřila na

nové metody, které k nám ze zahraničí přicházejí a z toho jsem vyvodila metodiku

fyzioterapie.

V praktické části se zaměřuji na návrh webových stránek, které jsou tvořeny

zejména pro uchazeče o fyzioterapii, s tím že poukazuji na možnosti studia, na jakých

fakultách lze studovat, jaké jsou možnosti pro českého studenta studovat obor v

zahraničí, jaké jsou v zahraničí požadavky či zda je vůbec nějaká možnost studia

fyzioterapie v daných zemích. Zda se jedná o plně akreditovaný obor, který je možno

studovat i na vysokých školách či se jedná pouze o nějaký kurz či nástavbu základního

vzdělání, popř. zjistit zda něco jako fyzioterapie ve státech existuje či se jedná např.

pouze o nějaké šamanské metody nebo rituály. Toto vše shrnuji právě v praktické části

pro kostru webových stránek.

Cíle teoretické části mé bakalářské práce tak jsou shromáždění všech možných

informací o problematice historie, současnosti a nových metodik v oboru fyzioterapie a

uspořádat je do smysluplného celku. Za tímto účelem jsem se spojila s profesní

organizací fyzioterapeutů České republiky, kteří mi poskytli informace ohledně

organizací v jiných zemích, kdy tak můžu poskytnout náhled na problematiku také

z pohledu zahraničí. Cílem praktické části je vytvoření zevrubného přehledu o oboru

fyzioterapie, možnostech studia jak u nás, tak i v zahraničí či přehled možného

dosaženého studia, kde je cílem uvést odkazy na jednotlivé fakulty a univerzity

vyučující fyzioterapii ve světě.

Při zpracování informací, které vedou k dosažení mých cílů této bakalářské

práce, vycházím z dostupných publikací a webových stránek na daná témata. V

praktické části vycházím z webových stránek, a to jak při tvorbě souhrnu vzdělání ve

světě, tak i při tvorbě vlastního návrhu webových stránek, u kterých jsem vycházela

hlavně ze stránek jednotlivých rehabilitačních klinik a středisek, které se sice hlavně
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týkají propagace vlastních služeb, nicméně pro načerpání inspirace jsou dostatečné.

Svůj návrh také porovnávám s obdobným studentským projektem, a to stránkami pro

ergoterapii ergopoint.cz. Jak pro teoretickou část, tak i pro praktickou volím zdroje

nejen české, ale také i cizojazyčné, zejména anglické a německé.
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2 Teoretická část

2.1 Historie

2.1.1 Rehabilitace

První zmínky o použití pojmu rehabilitace se datují v období, kdy probíhla 1.

světová válka v USA, a to z důvodu, že se vracelo mnoho vojáků z válečných front,

kteří měli zranění s těžkými následky. Byla zde snaha jim pomoci se začlenit do


[…]

http://www.physiotherapytt.org/
http://www.apta.or.tz/
http://www.fizyoterapistler.org/
http://www.fizyoterapistler.org/
http://www.uaephysio.org/
http://www.apta.org/
http://www.physrehab.org.ua/
http://www.physrehab.org.ua/
http://www.csp.org.uk/
http://www.afu.org.uy/
http://www.fvcf.org.ve/
http://www.exams-council.org.zm/
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council.org.zm

Zimbabwe Physiotherapy Association Zimbabwe

http://www.exams-council.org.zm/
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Příloha č. 3

Etický kodex fyzioterapeuta

I. Obecné zásady

 Stavovskou povinností fyzioterapeuta je poskytovat kvalifikovanou a

zodpovědnou profesionální službu.

 Fyzioterapeut dodržuje zákony a vyhlášky, kterými se řídí jeho činnost v

České republice.

 Fyzioterapeut respektuje věk, národnost, víru, barvu pleti, politické

přesvědčení, sociální statut, pohlaví a sexuální orientaci klienta.

 Fyzioterapeut respektuje práva a lidskou důstojnost všech jedinců.

 Fyzioterapeut nese odpovědnost za svá rozhodnutí.

II. Výkon povolání

 Fyzioterapeut zodpovídá za provedení fyzioterapeutických postupů a nesmí

ohrozit zdraví klienta.

 Fyzioterapeut musí svou profesionální činností předcházet vzniku disability.

 Fyzioterapeut přispívá k rozvoji odborné úrovně a zajištění kvalitní péče o

klienty. Fyzioterapeut je povinen průběžně udržovat nejvyšší úroveň svého

vzdělání a odbornost (celoživotní vzdělávání).

 Fyzioterapeut má právo na finanční odměnu za svou práci.

III. Vztah ke klientovi

 Fyzioterapeut je vázán mlčenlivostí ve vztahu ke všem informacím

týkajících se klienta. Nemluví o záležitostech klienta s nikým jiným, než s

tím, kdo je spoluodpovědný za péči o něj.

 Fyzioterapeut podává klientům přesné informace o poskytování

fyzioterapeutických výkonů a je povinen seznámit klienta i o případném

riziku terapie.

IV. Vztahy k ostatním zdravotnickým profesím

 Fyzioterapeut spolupracuje v klientově zájmu s jeho ošetřujícím lékařem.
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 Fyzioterapeut spolupracuje s ostatními zdravotnickými profesemi buď v

rámci interdisciplinární spolupráce nebo jako člen multidisciplinárního

týmu.

 Fyzioterapeut se podílí se na rozvoji odborného vzdělávání ostatních

zdravotnických pracovníků.

V. Závěrečné ustanovení

 Fyzioterapeut za všech okolností dodržuje standard profesní a osobní etiky

což činí jeho profesi důvěryhodnou.

 V případě, že kolega poruší pravidla etického kodexu, je fyzioterapeut

povinen jej na to upozornit; nedojde-li k nápravě, je povinen informovat

profesní organizaci

Převzato z: UNIFY: UNIE FYZIOTERAPEUTŮ ČESKÉ REPUBLIKY [online]. [cit.

2017-6-25]. Dostupný z: http://www.unify-cr.cz/eticky-kodex-fyzioterapeuta

http://www.unify-cr.cz/eticky-kodex-fyzioterapeuta
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Příloha č. 4

Etický kodex studenta bakalářského oboru fyzioterapie na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

I. Obecné zásady

Stavovskou povinností studenta fyzioterapie je poskytovat kvalifikovanou a

zodpovědnou službu na úrovni znalostí studenta (s ohledem na délku studia).

Student fyzioterapie dodržuje zákony a vyhlášky, kterými se řídí jeho činnost v

České republice.

Student fyzioterapie respektuje věk, národnost, víru, barvu pleti, politické

přesvědčení, sociální statut, pohlaví a sexuální orientaci klienta.

Student fyzioterapie respektuje práva a lidskou důstojnost všech jedinců.

Student fyzioterapie nese odpovědnost za svá rozhodnutí.

II. Výkon praxe

Student fyzioterapie zodpovídá za provedení fyzioterapeutických postupů a nesmí

ohrozit zdraví klienta.

Student fyzioterapie se svojí profesionální činností snaží předcházet vzniku

disability.

Student fyzioterapie přispívá k rozvoji odborné úrovně a zajištění kvalitní péče o

klienty.

Student fyzioterapie je povinen průběžně udržovat nejvyšší úroveň svého vzdělání a

odbornost.

III. Vztah ke klientovi

Student fyzioterapie je vázán mlčenlivostí ve vztahu ke všem informacím týkajících

se klienta. Nemluví o záležitostech klienta s nikým jiným, než s tím, kdo je

spoluodpovědný za péči o něj.

Student fyzioterapie podává klientům, ve spolupráci se svým pedagogem, přesné

informace o poskytování fyzioterapeutických výkonů a je povinen seznámit klienta i

o případném riziku terapie.
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IV. Vztahy k ostatním zdravotnickým profesím

Student fyzioterapie spolupracuje v klientově zájmu se svým pedagogem.

Student fyzioterapie spolupracuje s ostatními zdravotnickými profesemi, buď v

rámci interdisciplinární spolupráce, nebo jako člen multidisciplinárního týmu.

Student fyzioterapie se může podílet na rozvoji odborného vzdělávání ostatních

zdravotnických pracovníků.

V. Závěrečné ustanovení

Student fyzioterapie za všech okolností dodržuje standard profesní a osobní etiky.

V případě, že student poruší pravidla etického kodexu je pedagog povinen upozornit

vedení Kliniky rehabilitačního lékařství 1.LF UK. Při hrubém porušení tohoto

kodexu může být student vyloučen ze studia.

Převzato z: Pokyny pro zadání, zpracování, hodnocení a organizaci obhajoby

bakalářských prací