Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor: Barbora Zacharová

Název: Historie, současnost a nové metodiky v oboru fyzioterapie. Vytvoření nových webových stránek pro obor fyzioterapie

Akademický rok: 2016/2017

Vedoucí BP: Mgr. Jakub Jeníček

Oponent BP: Ing. Karolína Šenderová

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny a navazují na sebe. Teoretická část tvoří převážnou část práce. Nepřiměřeně velká část práce je věnována historii a významným osobnostem rehabilitace a fyzioterapie. V práci se vyskytuje rozsahový nepoměr jednotlivých dílčích kapitol. Např. str. 72 kapitola 2.2.3.6 Manipulační léčba Karla Lewita a str. 70 kapitola 2.2.3.1 Metoda Klappovo lezení.

2. Formální náležitosti práce

V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb. Grafická úprava je nevhodná a nepřehledná v kapitole 3.3.1 Vzdělávání fyzioterapie ve světě viz str. 97. Jinak grafická úprava vyhovuje požadavkům bakalářské práce. V práci je velmi málo obrazové dokumentace a zároveň chybí popis a odkazy na obrázky př. str. 91. Rozsah práce je odpovídající formě bakalářské práce.

3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je shromáždit dostupné informace a vytvořit návrh nových webových stránek pro tento obor pro laickou i odbornou veřejnost. Cíl práce byl jednoznačně a srozumitelně definován. Byl splněn.

4. Přehled problematiky

Studentka využila celkem 46 zdrojů, ze kterých 27 bylo dostupných online z webových stránek. Výběr zdrojů a jejich propojení není u některých kapitol dostačující. Neaktuální zdroje informací v kapitole 2.2 Současnost. Studentka velmi kvalitně zpracovala přehled o studiu fyzioterapie v jednotlivých zemích světa a následně pracovní uplatnění v systému zdravotnictví.

5. Metodologie práce

Stanovení cílů a zvolené metody odpovídají požadavkům, práce. Velmi kvalitně je zpracován přehled studia a následného uplatnění fyzioterapeutů v jednotlivých zemích. Návrh webových stránek zaujímá v celé práci velmi málo prostoru a chybí konkrétnější popis jejich fungování či jednotlivých složek.

6. Přínos pro praxi

Práci hodnotím jako velmi přínosnou především z hlediska vytvoření přehledu informací o oboru fyzioterapie v jednotlivých zemích, návrhu uplatnění webových stránek a zpracování problematiky, která je velmi těžko dohledatelná v dostupné literatuře.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce je náročná na teoretické znalosti, vyhledávání vhodných zdrojů a zpracování uceleného přehledu.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka kvalitně zpracovala poznatky, které dohledala v dostupných zdrojích. Zpracovala návrh webových stránek, přehled dostupných kurzů a světových organizací fyzioterapie. Tyto informace však již dále nevyužila.

9. Závěry práce a doporučení

V závěru práce studentka shrnuje dosažené výsledky a navrhuje další postupy pro zpracování informací a vhodně navrhuje možnosti uplatnění webových stránek v ČR.

10. Aktuálnost práce

Téma práce je velmi aktuální a odpovídá požadavkům dnešní doby.

11. Shrnutí hodnocení

Studentka splnila stanovené cíle práce. Pozitivně hodnotím rozsah zpracovaných zahraničních informací z dostupných zdrojů a zpracování přehledu o tomto oboru v jednotlivých zemích světa. Negativně hodnotím neadekvátnost některých zdrojů v teoretické části, některé formální nedostatky (chybějící popisy obrázků, formátování některých kapitol), nedostatečný popis návrhu webových stránek, chybějící odkazy na přílohy. Studentka dohledala velké množství informací, nedokázala je však dostatečně využít ve své praktické části.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Otázka: Víte, jak je to s osvědčením k výkonu povolání bez odborného dohledu (registrací) v ČR v současnosti?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře - dobře

Datum vypracování posudku: 1.9. 2017

Podpis: